
ANO XXXVII                N.º 148               12/09/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Diretor do Núcleo de Comunicação Social - NUCS



 

 SUMÁRIO 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 015 (QUINZE) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
SEÇÃO I 
 
COMUNICADO - ELEIÇÃO P/ O DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA IMFORMAÇÃO..................................................002 
 
SEÇÃO II 
  
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES   
REITOR........................................................................................................................................................................................003 
 
PARTE 4  
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CMM...................................................................................................................................................................................007 
 
SEÇÃO IV 
 
EDITAIS 
 
ISNCRIÇÕES 
CURSO DE MESTRADO EM CIÊNCIA AMBIENTAL...........................................................................................................008 
 
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO – MBA EM FINANÇAS CORPORATIVAS E MERCADO DE CAPITAIS......................014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 148   12/09/2007        SEÇÃO I                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
CANDIDOS À ELEIÇÃO PARA CHEFIA E SUBCHEFIA DO DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIA DA 
INFORMAÇÃO PARA MANDATO 2007-2009 

 
 
De acordo com o mandato conferido pela DTS IACS nº. 007, de 09/07/2007, publicada no Boletim de 
Serviço da Universidade Federal Fluminense nº. 115, de 17/07/2007 e regulado pela Resolução nº 
104/97, publicada no BS nº. 039, de 09/03/98, a Comissão Eleitoral torna público que, encerrado o 
prazo para inscrição de candidaturas, inscreveu-se apenas uma chapa, constituída pelos professores 
CARLOS HENRIQUE MARCONDES (matríc. SIAPE 0311543), para a Chefia, e MARÍLIA 
ROCHA DE ALVARENGA MENDONÇA (matríc. SIAPE 0630468), para a Sub-chefia e que, 
cumpridas as exigências da norma supra citada, com documento de solicitação de inscrição 
acompanhado de Proposta de Gestão, a Comissão Eleitoral aceitou sua inscrição para a votação, que se 
dará de 11 a 13/09 do corrente ano.   
 
 

Pela Comissão Eleitoral 
LÍDIA SILVA DE FREITAS (membro docente – Presidente) 

MÁRCIA HELOISA TAVARES DE LIMA (membro docente) 
ADMILSON DE LIMA NASCIMENTO (membro servidor técnico-administrativo) 

VANESSA DE CARVALHO PACHECO (membro discente – Curso Arquivologia matr. 10314009-3) 
 
 

 
 
 
 

LÍDIA SILVA DE FREITAS 
Presidente da Comissão Eleitoral 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 148   12/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA Nº.  37.343  de  11  de setembro de 2007. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o que consta do processo nº. 23069.003780/07-35; 
              

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a Portaria de nº. 37.052 de 22.06.2007, publicada no BS/UFF nº. 104 de 
27.06.2007. 
 
2- Convalidar os atos praticados durante o período de 05 de abril de 2007 a  23 de abril de 2007, pelo  
Professor JEFERSON CARVALHAES OLIVEIRA,  Professor de 3° Grau – Associado 1, matrícula 
SIAPE nº. 303962, enquanto no exercício da função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação 
em Microbiologia e Parasitologia Aplicada, em nível de Mestrado, realizado pelo Instituto Biomédico, 
integrante do Centro de Ciências Médicas.     
    
3- Esta convalidação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 148   12/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
PORTARIA  Nº.  37.344  de 11 de  setembro  de  2007. 

 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 
sensu”, aprovado  pela Resolução nº. 37 de 17.03.2004, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
 

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.003780/07-35, 
 
RESOLVE: 

 
 
1- Designar, com efeitos retroativos a 24.04.2007, dentre os membros do Colegiado, os Professores, 
JEFERSON CARVALHAES OLIVEIRA, Professor de 3º Grau – Associado 1, matrícula SIAPE nº. 
303962 e CLAUDIA LAMARCA VITRAL, Professor de 3º Grau – Associado 1, matrícula SIAPE nº. 
311391, ambos do Quadro Permanente desta Universidade, para exercerem por 04 (quatro) anos, 
respectivamente, as funções de Coordenador e Subcoordenadora, do Programa de Pós-
Graduação em Microbiologia e Parasitologia Aplicada, em nível Mestrado, realizado pelo Instituto 
Biomédico, integrante do Centro de Ciências Médicas. 
 
2- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
     
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 148   12/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
PORTARIA Nº.  37.345  de 11  de setembro de 2007. 

 
  
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 
Sensu”, aprovado pela Resolução nº. 154 de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e 
Pesquisa; e 
   

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.006913/07-25, 
 

RESOLVE: 
 
                       
1- Dispensar, com efeitos retroativos a 27.05.2007, dentre os membros do Colegiado, NORMA 
VILLA EBOLI, Professor de 3º Grau – Adjunto - 3, matrícula SIAPE nº. 311621, e LEA MARIA 
GUSMÃO THOMAZ DE AQUINO, Professor de 3º Grau – Adjunto - 2, matrícula SIAPE nº. 
311235, ambas do Quadro Permanente desta Universidade, das funções de Coordenadora e 
Subcoordenadora, respectivamente, do Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, “Os 
Profissionais da Escola e as Práticas Curriculares”, realizado pela Faculdade de Educação, 
integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados, designadas pela Portaria nº. 32.097, de 05.12.2003, 
publicada em BS/UFF nº. 179, de 08/12/2003. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
   

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 148   12/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
PORTARIA Nº.  37.346 de  11 de setembro de  2007. 

 
   
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 
Sensu”, aprovado pela Resolução nº. 154 de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e 
Pesquisa; e 
   

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.006913/07-25, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Designar, com efeitos retroativos a 28 de maio de 2007, dentre os membros do Colegiado, os 
Professores GELTA TEREZINHA RAMOS XAVIER, Professor de 3º Grau – Associado 1, 
matrícula SIAPE nº. 310721 e JOSÉ LUIZ CORDEIRO ANTUNES, Professor de 3º Grau – 
Assistente 4, matrícula SIAPE nº. 311280, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercerem por 4(quatro) anos, respectivamente, as funções de Coordenadora e Subcoordenador, 
do Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização,  “Os Profissionais da Escola e as 
Práticas Curriculares”, realizado pela Faculdade de Educação, integrante do Centro de Estudos 
Sociais Aplicados. 
 
       
2- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Parte 4: 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 148   12/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMM,  Nº. 014 de 05 de setembro de 2007. 

 
 
O Diretor da Faculdade de Medicina, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar o número da matrícula SIAPE do docente LUIZ SÉRGIO KEIM, conforme publicação na 
DTS CMM Nº. 012, de 09 de agosto de 2007, devendo ser considerada, para o citado docente, a 
matrícula SIAPE nº. 0303968-4.  
 
2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

SILVIO EDUARDO GONÇALVES GOMES 
Diretor da Faculdade de Medicina 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 148   12/09/2007        SEÇÃO IV                               PÁG. 08 

 

SEÇÃO IV 
 

EDITAL 
 

SELEÇÃO PARA INGRESSO NO ANO DE 2008 
 
Abertura de inscrição de candidatos à seleção para o Curso de Mestrado em Ciência Ambiental, 
para ingresso no primeiro semestre de 2008, com as Áreas de Concentração: Gestão Ambiental e 
Análise de Processos Socioambientais, sob enfoque interdisciplinar e com dedicação integral, 
segundo Resolução do Colegiado do Curso reunido em 09 de agosto de 2007. 
 
1.  Estarão abertas, de 17 de setembro a 30 de novembro de 2007, as inscrições de candidatos à 
seleção para preenchimento de 20 (vinte) vagas no Curso de Mestrado em Ciência Ambiental, para 
ingresso no primeiro semestre de 2008. 
 
2. As vagas serão preenchidas através do processo seletivo entre os candidatos inscritos. 
 
3. A inscrição será realizada na Secretaria do Curso (horário de funcionamento das 13h30min às 
16h00min, todos os dias da semana exceto quintas-feiras), sala 412 (4º andar) do Instituto de 
Geociências, Campus Praia Vermelha, Boa Viagem, Niterói, mediante o preenchimento do Formulário 
de Inscrição (Anexo A) acompanhado da seguinte documentação: 
 

 Original e cópia do diploma de graduação ou certificado de conclusão de curso de graduação 
reconhecido. 

 Histórico Escolar de graduação (cópia). 
 Curriculum Vitae, devidamente comprovado (anexar cópia dos comprovantes). 
 Carteira de Identidade (original e cópia). 
 CPF (original e cópia). 
 Uma foto 3 X 4 recente. 
 Projeto de pesquisa (de acordo com o Anexo B). 
 Pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 100,00 (cem reais), no Banco do BRASIL - 

Agência: 2907-6, Conta Corrente: 21964-9, em favor da FUNDAÇÃO EUCLIDES DA 
CUNHA. 

 
Obs. 1: Será aceita declaração de estar apto a concluir a graduação no segundo semestre letivo de 2007. 
 
Obs. 2: A matrícula dos candidatos aprovados e classificados só será efetivada mediante a apresentação 
do diploma de Graduação. 
 
Obs. 3: Candidatos com títulos obtidos no exterior deverão cumprir as exigências constantes na 
Resolução CEP 18/2002 de 20/02/2002. 
 
4. Os candidatos inscritos serão submetidos à seleção em 2 (duas) etapas: 
 

4.1.ETAPA 1: Prova escrita (eliminatória). Durante a prova não será permitido qualquer tipo de 
consulta, e a mesma versará sobre tema ligado à Ciência Ambiental, tendo duração de 3 (três) 
horas. A lista bibliográfica sugerida encontra-se no Anexo C deste Edital. 

 
Obs. 1: A nota mínima para aprovação na Etapa 1 é 6,0 (seis vírgula zero). Caso haja mais de 40 
candidatos com nota igual ou superior a 6,0 (seis vírgula zero), serão selecionados apenas os candidatos 
que obtiverem as 40 melhores notas. Caso haja menos de 40 candidatos aprovados com nota igual ou 
superior a 6,0 (seis vírgula zero), só os aprovados serão chamados para as etapas seguintes.  
 
Obs. 2: A revisão da prova escrita poderá ser requerida em até 2 (dois) dias úteis após a divulgação do 
resultado, através de carta de próprio punho, acompanhada de recibo de pagamento de taxa de revisão 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 148   12/09/2007        SEÇÃO IV                               PÁG. 09 

 
de prova no valor de R$ 100,00 (cem reais), paga no Banco do BRASIL - Agência: 2907-6, Conta 
Corrente: 21964-9, em favor da FUNDAÇÃO EUCLIDES DA CUNHA. 
  

 4.2.  ETAPA 2:  Será realizada considerando-se: 
 
4.2.1. Prova de proficiência em língua estrangeira (Inglês, Francês, Espanhol ou Alemão), que 
visará aferir a capacidade de compreensão de texto versando sobre questões ambientais. Não será 
permitida consulta ao dicionário.  

 
Obs. 1: Os candidatos que solicitarem revisão de prova escrita deverão realizar a prova de língua 
estrangeira. Suas provas somente serão corrigidas, caso o recurso seja deferido pela Comissão de 
Seleção. 

 
4.2.2. Entrevista com os 40 (quarenta) melhores classificados na Etapa 1: 

 
Obs. 1: Durante a entrevista o candidato será questionado sobre sua experiência tal como descrita no 
curriculum vitae e avaliado quanto ao seu conhecimento relativo à área temática do projeto 
apresentado.  

 
4.2.3. Exame do Curriculum Vitae levará em conta as experiências acadêmica, aplicada e didática 
do candidato. Todos os itens devem ser comprovados. O material entregue será devolvido após o 
exame de seleção. Caso o candidato não retire seus comprovantes até 3 meses após o exame, o 
material será descartado. 

 
Obs. 1: Os candidatos estrangeiros deverão apresentar certificado de proficiência em Língua 
Portuguesa, caso não oriundos de países de língua oficial portuguesa. 

 
Obs. 2: Serão eliminados do concurso os candidatos que faltarem a qualquer uma das etapas do 
processo seletivo. 

 
5. Ao final da Etapa 2 será apresentada uma lista classificatória dos candidatos aprovados. 
 
6. A seleção será realizada em janeiro de 2008, obedecendo ao seguinte calendário e local: 
 

* Dia 07 de janeiro de 2008: das 9h00min às 12h00min - Prova de conteúdo. 
Local: Auditório do Instituto de Geociências (térreo), Campus da Praia Vermelha - Boa 
Viagem - Niterói (RJ). O candidato deverá chegar ao local com 30 minutos de 
antecedência. 

 
* Dia 11 de janeiro de 2008: Divulgação do resultado e escala para entrevista com os aprovados na 
ETAPA 1 - a partir das 17h00min na Secretaria do Curso e na home page do Programa: 
http://www.uff.br/cienciaambiental. A lista de aprovados e a escala seguirão a ordem alfabética. 

 
* Dia 14 de janeiro de 2008, das 9h00min às 10h00min: Prova de proficiência em língua 
estrangeira. Auditório do Instituto de Geociências (térreo), Campus da Praia Vermelha - Boa 
Viagem - Niterói. O candidato deverá se apresentar com 30 minutos de antecedência. 

 
* Dias 14 a 17 de janeiro de 2008: Entrevista. Local: Auditório do Instituto de Geociências  
(térreo). O candidato deverá chegar pelo menos 30 minutos antes da hora marcada para sua 
entrevista. 

  
* Resultado final: 18 de janeiro de 2008, a partir das 16h00min, no mural da Secretaria do Curso e 
na home page do Programa: http://www.uff.br/cienciaambiental. Não haverá comunicação 
telefônica do resultado. 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 148   12/09/2007        SEÇÃO IV                               PÁG. 010 

 
* Matrícula: dias 05 e 07 de março de 2008, no horário das 13h30min às 16h00min, na  Secretaria 
do Curso (Instituto de Geociências, sala 412). 

 
Obs. 1: Caso algum aluno aprovado ou seu representante legal não comparecer para realizar a 
matrícula no período estipulado, estará eliminado, em caráter irrevogável e irrecorrível, deste 
processo seletivo para ingresso no Mestrado em Ciência Ambiental/UFF.  

 
8. A Comissão de Seleção se reserva o direito de não preencher o total de vagas oferecidas no presente 
Edital. 
 
9. A decisão final da Comissão de Seleção é irrevogável, não cabendo qualquer tipo de recurso. 
 
10. Fazem parte deste Edital os seguintes documentos:   

 
Anexo A – Formulário de Inscrição 
Anexo B – Formulário do Projeto 
Anexo C – Informações ao Candidato 

 
11. Os casos omissos, no presente Edital, serão resolvidos pela Comissão de Seleção, e referendados 
pelo Colegiado do Curso. 
 
 

Niterói, 09 de agosto de 2007. 
 
 
 

MARIA ELAINE DE OLIVEIRA 
Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Ciência Ambiental 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 148   12/09/2007        SEÇÃO IV                               PÁG. 011 

 
 ANEXO A - FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO 

 

 

Pós-Graduação em Ciência Ambiental 

PGCA - UFF 
   
Nº de Inscrição:  Situação:  
Nome completo:  

Formação: Ano: Seleção:  2008 

Instituição:. 
 
Identidade: 
 

Órgão/UF: 
 

CPF: 
 

Data Nascimento: 
 

Nacionalidade: 
 

Naturalidade: 
 

Estado Civil: 
 

Nome do Pai: Tipo sanguíneo: 

Nome da Mãe:  

  
Endereço completo: 
 

CEP: 

Bairro: 
 

Cidade: 
 

 UF: 
 

País: 
 

Telefone Residencial:  
(     ) 

Celular:  
(     ) 

FAX:  
(     )

E-mail:  
 
 
Opção de Proficiência em Língua Estrangeira: 

 

DOCUMENTAÇÃO (para uso da Secretaria) 
Identidade: Diploma de Graduação: 
CPF: Histórico escolar: 
Foto: Projeto de Pesquisa: 
C.Vitae documentado: Comprovante de Pgto da Taxa: 
 
Necessita de Bolsa:      Sim      Não                                               Niterói, ____/____/ 2007. 

 
Ass. Candidato: ___________________________ 

 
Visto da Secretaria: 
 
 

Visto da Coordenação: 
 

 
 

 
Recebemos a inscrição nº __________/08 

Data: ___/___/ 2007. 
 

Seleção 2008  
Candidato:_______________________________________________ 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 148   12/09/2007        SEÇÃO IV                               PÁG. 012 

 

Seleção 2008 – ANEXO B 
P G C A
Pós-Graduação em Ciência Ambiental 

Escreva o texto nos espaços, de maneira a não ultrapassar os limites desta página. 
  
Título: 

Candidato: 
Proposta: (descrição do projeto) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Objetivos: 
 
 
 
 
Viabilidade: (mostrar como o projeto poderá ser desenvolvido) 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 148   12/09/2007        SEÇÃO IV                               PÁG. 013 

 
ANEXO C 

 
INFORMAÇÕES AO CANDIDATO 

 
 
 A Coordenação do Curso de Mestrado em Ciência Ambiental solicita aos candidatos que tomem 
conhecimento dos seguintes pontos: 
 
1. Possíveis Bolsas de Estudo serão distribuídas, no primeiro período, tendo como critério a ordem de 
classificação no presente processo seletivo e demais exigências do órgão de fomento, para os 
candidatos que informaram sua necessidade. 
 
 
2.  SUGESTÃO DE LEITURA: 
 
BARBIERI, José Carlos. 1997. Desenvolvimento e Meio Ambiente: as estratégias de mudanças da 
Agenda 21. Petrópolis: Vozes. 
DEAN, Warren. 1996. A Ferro e Fogo: a história e a devastação da Mata Atlântica brasileira. São 
Paulo: Companhia das Letras. 
DIEGUES, Antônio Carlos. 1998. O Mito Moderno da Natureza Intocada. São Paulo: Hucitec. 
LEFF, Enrique. 2000. Ecologia, Capital e Cultura: Racionalidade Ambiental, Democracia Participativa 
e Desenvolvimento Sustentável. Blumenau: EDIFURB. 
MANO, Eloisa B.; PACHECO, Élen B. A. V. & BONELLI, Cláudia M. C. 2005. Meio Ambiente, 
Poluição e Reciclagem. São Paulo: Edgard Blücher. 
PRIMACK, Richard & RODRIGUES, Efraim. 2001. Biologia da Conservação. Ed. Planta. 
SACHS, Ignacy. 2002. Caminhos para o Desenvolvimento Sustentável: idéias sustentáveis. Rio de 
Janeiro: Garamond. 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

I N F O R M A Ç Õ E S: 
 

Programa de Pós-Graduação em Ciência Ambiental 
Universidade Federal Fluminense 

Instituto de Geociências 
Avenida Litorânea, s/nº - Campus da Praia Vermelha 

Boa Viagem - Niterói - RJ - CEP: 24.210-340 
ou 

Caixa Postal: 107092 – CEP 24360-970 – Niterói – RJ 
 

Telefone: (0xx21) 2629-5936 - Fax: (0xx21) 2629-5937 
http://www.uff.br/cienciaambiental 

e-mail: pgca@vm.uff.br 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 148   12/09/2007        SEÇÃO IV                               PÁG. 014 

 
EDITAL 

 
 A Coordenação do Curso de Especialização – MBA em Finanças Corporativas e Mercado de 
Capitais nível de Lato Sensu da Universidade Federal Fluminense faz saber que estarão abertas 
as inscrições e seleção, conforme Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação  Lato Sensu  
(MBA) desta  Universidade. 
As aulas serão semanais, realizadas aos sábados das 8:00 às 18:00 h. 
 
1. Clientela: 
 
Profissionais da área de Finanças e Mercado de Capitais ou interessados nela atuar. 
 
2. Requisitos Básicos:   
 
Candidatos graduados, portadores de diploma reconhecido oficialmente pelo Ministério da Educação. 
 
3. Documentação Necessária: 
 

 Cópia autenticada do Diploma; 
 Para quem ainda não retirou o Diploma: Cópia autenticada da Declaração de Conclusão 

acompanhada de Cópia do Histórico Escolar; 
 Cópia da Carteira de Identidade; 
 Cópia do CPF; 
 Curriculum Vitae; 
 2 fotos 3x4; 
 Preenchimento da Ficha de Inscrição; 
 Pagamento da 1ª parcela. 

 
4. Processo Seletivo: 
 
Análise de Currículo e Entrevista 
 
5. Calendário da Inscrição e Entrevista: 
 
PRÉ-INSCRIÇÕES ABERTAS ATRAVÉS DO SITE www.uff.br/finmerc  
 

 Inscrições:  01/10/2007 à 12/03/2008 
 Horário da Coordenação: 2ª a  6ª feira - das 09 às 18 horas 

 
6. Local da Inscrição e  Entrevista 
 
Faculdade de Administração e Ciências Contábeis/UFF 
Coordenação da Pós-graduação em Finanças Corporativas e Mercado de Capitais 
Rua São Paulo, nº 30 - sala 711 - Campus do Valonguinho - Centro - Niterói - RJ 
CEP: 24.020-005 
 
7. Limite de Vagas: 60 (sessenta) podendo ser aberta uma nova turma caso haja demanda. 
 

 para estrangeiros (se houver): 02 
 para funcionários: 10% das vagas, proporcional ao número de candidatos selecionados 

 
8. Investimento: 
 
O valor total do investimento é de R$ 9.800,00 divididos em 14 parcelas de R$ 700,00,  sendo a 
primeira parcela paga no ato da inscrição. 
ATENÇÃO !    -  Desconto de 10% para pagamento integral do curso 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 148   12/09/2007        SEÇÃO IV                               PÁG. 015 

 
 
9. Informações Adicionais: 
 
www.uff.br/finmerc  
finmerc@vm.uff.br 
 
Telefones:  (21) 2618-0320  ou  2629-9887  
  
9. Calendário da Seleção: 
 

 Entrevistas no período de 01/10/2007 à 12/03/2008 
 Início das aulas: 15/03/2008 

 
 

 
CARLOS JOSÉ GUIMARÃES COVA 

Coordenador 
# # # # # # 

 


	boletim-fl2-2007-09.pdf
	Page 1




